AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 066/2017

Texto Original

O SUPERINTENDENTE DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA ADJUNTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -

ANEEL, no uso da competência que lhe foi atribuída por meio da Portaria ANEEL n° 4.595, de 23 de

maio de 2017,

COMUNICA que foi aberta a AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 066/2017, a qual será realizada em

duas etapas distintas: i) a primeira, com duração de 30 dias, com início em 16 de novembro e término em

15 de dezembro de 2017, e reunião presencial a ser realizada no Auditório da ANEEL (SGAN 603,

módulo H, Brasília/DF), às 14h do dia 13 de dezembro de 2017, quando serão recebidas contribuições

sobre: (i.a) a minuta de Resolução Normativa para contribuições, conforme proposta apresentada pela

Nota Técnica nº 180/2017-SRM/ANEEL; (i.b) a pertinência e coerência das escolhas e recortes adotados

pela Superintendência de Regulação Econômica e Estudos do Mercado - SRM no cálculo do Custo Médio

Ponderado de Capital - WACC, como por exemplo, o período de análise, a medida de tendência central, a

utilização de instrumentos estatísticos para tratamento de outliers, entre outros; e (i.c) a conveniência e

oportunidade de se proceder ao recálculo do custo ponderado do capital a viger exatamente no ano de

2018; e (ii) na segunda etapa, com início em 20 de dezembro de 2017 e término em 12 de janeiro de 2018,

serão oportunizadas manifestações relativas exclusivamente às contribuições recebidas na primeira etapa

da Audiência Pública. Assim, os interessados não mais poderão contribuir à proposta da ANEEL (o que

ocorreu na primeira fase), mas terão a oportunidade de se manifestar formalmente em relação às

contribuições dos demais.

OBJETO: obter subsídios para a revisão do custo médio ponderado de capital regulatório do

segmento de distribuição referente ao Submódulo 2.4 dos Procedimentos de Regulação Tarifária – Proret.

A documentação objeto desta Audiência Pública, o modelo para envio de contribuições, assim

como os critérios e procedimentos para participação, está à disposição dos interessados ou pode ser

solicitado nos seguintes endereços:

INTERNET: http://www.aneel.gov.br, menu Principal “Participação Pública”, item

“Audiências Públicas”; e

ANEEL: SGAN – Quadra 603 – Módulo I – Térreo/Protocolo Geral, CEP 70.830-110,

Brasília–DF e por meio do correio eletrônico “ap066_2017@aneel.gov.br”.

Todas as contribuições recebidas por meio dos canais e endereços definidos neste aviso serão

publicadas no site da ANEEL.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/aap2017066.pdf
http://www.aneel.gov.br/

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES